
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 188 – de 15 de Outubro de 2018 - Publicação em: 15 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

               Ano 2 - Nº. 188 - Publicação 15/10/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 188 – de 15 de Outubro de 2018 - Publicação em: 15 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 809, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028282/2018-98, resolve: 

 

Autorizar o afastamento de HUMBERTO MEIRA DE ARUJO NETO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2546905, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no 

período de 31.01.2019 a 30.01.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o 

art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 806, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.031987/2018-92, resolve: 

 

Conceder Licença para Capacitação a MARIA CRISTINA SOARES PANIAGO, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1348536, no período de 05.05.2019 a 04.08.2019, correspondente ao 

quinquênio de 14.04.2012 a 12.04.2017, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 807, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028799/2018-87, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 188 – de 15 de Outubro de 2018 - Publicação em: 15 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Lotar ALISSON TENORIO PINTO, ocupante do cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, no Campus Sertão, 

Unidade Delmiro Gouveia, a partir de 09/10/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 808, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028797/2018-98, resolve: 

 

Lotar OSVALDO ALVES DE SOUZA JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, no 

Campus Sertão, Unidade Santana do Ipanema, a partir de 04/10/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 805, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.029553/2018-22, resolve: 

 

Retificar, em parte, a portaria nº 795/2018 publicada no Boletim de Pessoal nº 183 em 04 de outubro de 2018, que 

concedeu Licença para Capacitação a REGINA MARIA FERREIRA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, da seguinte forma: onde se lê: "matrícula SIAPE nº 1620350", leia-se: "matrícula SIAPE 

nº 1723803". 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 188 – de 15 de Outubro de 2018 - Publicação em: 15 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.086, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.030427/2018-11, resolve: 

 

Extinguir, a partir de 17.09.2018, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 

Universidade e LUANNA DOS SANTOS ROCHA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, matrícula 

SIAPE nº 3006181, na forma disposta no art. 12, §2º, da Lei nº 8.745/93. 

*Publicado no DOU de 15/10/2018, seção 2, pág. 25. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 188 – de 15 de Outubro de 2018 - Publicação em: 15 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 

COORDENADORIA DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 08, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O COORDENADOR DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE, NA CONDIÇÃO DE GESTOR DE 

CONTRATOS, no uso das atribuições que lhe confere a PORTARIA Nº 21, DE 23 DE MAIO DE 2018 da 

PROGINST e o inciso V da Portaria GR nº 944 de 1º de junho de 2017, resolve: 

 

Nomear o servidor EMERSON RODRIGO GOMES CAMÊLO, matrícula SIAPE nº 2184915 como GESTOR 

SUBSTITUTO dos contratos nº 31/2014, 29/2014, 28/2013, 03/2018, 27/2014 nos termos da Portaria GR nº 944 de 1º de 

junho de 2017, durante o período de 15/10/2018 a 24/10/2018 por motivo de férias do servidor FELIPE DA ROCHA 

PAES, matrícula SIAPE nº 1933117. 

 

FELIPE DA ROCHA PAES 

COORDENADOR DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE 

 

DILSON BATISTA FERREIRA 

SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA 

 

 


